
 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 11/2019 
Publicado em 07 de junho de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

PORTARIA DE Nº 145 A Nº 157/CAB/2019  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Ghedin 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Direção do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

4 

 

 

 
ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB................................................05 
 
PORTARIAS.....................................................................................................................05 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIA Nº 145/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 31/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Data, Local e Horário 

Amarildo Ferreira Júnior 
(1724921) 

Participar de atividades de 
pesquisa em parceria com o 
Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico Nacional 
(IPHAN) do estado de 
Roraima com o tema 
"Patrimônio Cultural, 
Memória e Território". 

Data: 31/05/2019; 
 
Local: Sala de reuniões do 
NIT/Reitoria; e 
 
Horário: das 9h às 12h e das 
14h às 18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 146/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 31 DE MAIO DE 2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar a servidora, Eliselda Ferreira Corrêa (1534657), Diretora em Exercício 
do Departamento de Ensino do Campus Avançado Bonfim, a representar o Departamento na 
Solenidade de Promoção dos alunos do Colégio Estadual Militarizado Aldébaro José Alcântara, 
no dia 01 de junho de 2019, às 15h, no Ginásio Poliesportivo Mané Garrincha. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 147/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 30/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidores Demanda Local, Data e Horário 

Clinton Junior George (2127227) Participar do evento 
Disseminação de 
Informações - Gestão 
de Contratos. 

Local: Sala de reuniões da 
Reitoria 
Data: 30/05/2019 
Horário: das 9h às 12h e das 
14h30min às 17h30min. 

Fernando Silva e Silva (3059023) 

Holtton Bruno Schuertz Alves 
(3059453) 

Renan Ponciano do Nascimento 
Dias (3058935) 

  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

6 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 148/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 03/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 

 - Raimundo de Almeida 
Pereira (1036600); e  
 
- Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935). 

Participar do CURSO 
DEFESA DO USUÁRIO E 
SIMPLIFICAÇÃO, no 
âmbito do Programa 
de Formação 
Continuada em 
Ouvidoria – PROFOCO. 

Local: Auditório Alexandre Borges, da 
Universidade Federal de Roraima - 
UFRR, Boa Vista/RR.; 
 
Data: 04, 05 e 06/06/2019; e 
 
Horário: das 08h às 12h e das 14h às 
18h. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 149/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 03/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Prorrogar a PORTARIA Nº 121/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 
22/04/2019, de afastamento da servidora abaixo, com ônus parcial, para até o dia 
31/05/2019, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local 

Ana Catarina Ferreira Lima 
(2298690) 

Atender demandas da 
Coordenação de 
Contabilidade e Finanças 
do Campus Boa Vista do 
IFRR. 

Local: Daplan 
do Campus Boa Vista do 
IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 150/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 03/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus parcial, retroagindo aos dias 
30 e 31 de maio de 2019, segundo informações a seguir: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

7 

 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Jullyandry Coutinho Viana 
dos Santos (1236753) 

Participar da Oficina do 
Núcleo de Atendimento a 
Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas 
(NAPNE): "Formação no 
Ensino da Língua Portuguesa 
para Surdos. 

Local: Campus Boa Vista-CBV 
do IFRR; e 
 
Horário: das 14h às 18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 151/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 31/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, Fernando Silva e Silva (matrícula nº 3059023) 
e Holtton Bruno Schuertz Alves (matrícula nº 3059453), no dia 05 de junho de 2019, das 14h 
às 18h, na sala de reuniões da Pró-reitoria de Ensino da Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR, para 
participarem da Reunião de Organização da Oficina de Técnica de Estudo que será realizada 
no CAB. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 152/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 06/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente, a partir das 12h01min do dia 07/06/2019, sexta-feira, 
no Campus Avançado Bonfim-CAB do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, para realização de dedetização no prédio de funcionamento. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 153/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 06/06/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 417/CAB, de 31 de dezembro de 2018, que informa sobre a 
alteração de férias do servidor, Greg Silverio Gondim Sales (2202009), conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 

De Para Exercício 

07 a 18/01/2019 04/06/2019 a 15/06/2019 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

8 

 

 
Leia-se: 

De Para Exercício 

07 a 18/01/2019 05/08/2019 a 16/08/2019 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 154/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 06/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Prorrogar por mais 12 (doze) dias, a contar do dia 10 de junho de 2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Reformulação da Proposta Pedagógica do Curso 
Técnico em Comércio Exterior Subsequente, instituída pela Portaria nº 96/CAB, de 08 de 
fevereiro de 2019. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
 
PORTARIA Nº 155/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 07/06/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o (a) servidor (a), Nadson Ruth Costa, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia de Informação, Matrícula no SIAPE n.º 2150330, da função de Coordenador do 
Núcleo de Educação à Distância, FG-04, subordinado (a) à Direção do Campus Avançado 
Bonfim, a contar do dia 05/06/2019. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 156/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 31/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar os (a) servidores (a) abaixo a representarem o Campus Avançado Bonfim no 
Evento, conforme informações a seguir: 

Servidores Demanda Local, Data e Horário 

Amarildo Ferreira 
Júnior (1724921) 

Participar da Oficina 1: 
Mapeamento das 

Local: Polo UNIVIRR/IFRR; 
Data: 04/06/2019; e 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 11/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 07 de junho de 2019 

9 

 

Eliselda Ferreira 
Corrêa (1534657) 

Fragilidades e 
Potencialidades - Meio 
Físico. 

Horário: das 9h às 17h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 157/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 31/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Revogar a Portaria nº 38/CAB, de 12 de fevereiro de 2019, publicado no Boletim de 
Pessoal e de Serviço nº 02, de 21 de fevereiro de 2019, página 17, que institui a Comissão de 
Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em Logística Subsequente.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 


